
长春一汽富维高新汽车饰件有限公司

土壤及地下水自行监测方案

编制单位:长春一汽富维高新汽车饰件有限公司

编制日期：2023 年 6 月



1

目录
一、项目背景 ......................................................................................................................................3

二、编制目的 ......................................................................................................................................3
[...]
化学镀镍槽设 30T/H滤芯式变频过滤机，工艺时间 7-12min。

化学镀镍后工件进行三级清洗，其中，第一级为空槽喷淋，后二级为逆流漂

洗。

⑨预镀镍

化学镍之后进入预镀镍，从此进入电镀环节，预镀镍以硫酸镍、氯化镍和硼

酸配置成预镀镍液。经预镀可保证镀件与随后的镀铜层结合力良好。工艺时间

8-12min，预镀镍槽配备 30t/h 滤芯式过滤机。

预镀镍后进行四级逆流漂洗，采用浸喷+浸+浸喷+浸喷方式

⑩镀酸铜

项目镀酸铜工艺采用无氰电镀工艺，电镀液主要由硫酸铜、硫酸组成，以铜

板为阳极材料，用于增加镀件的附着力和耐腐蚀性，镀层厚度约 20μm，镀酸铜

槽配备 30t/h滤芯式过滤机。镀酸铜的工艺条件见表 5.4-2。

表 5.4-2 镀酸铜工艺条件表

序号 溶液主要组分及操作条件 含量 备注

1 硫酸铜 200g/L 主盐

2 硫酸 80g/L
3 阳极材料 铜板

4 温度 常温

5 电镀时间 38-45min

镀酸铜后工件进入两级逆流漂洗+喷淋清洗。

⑪镀镍

通过电解或化学方法在金属或某些非金属上镀上一层镍的方法，称为镀镍。

镀镍分电镀镍和化学镀镍。电镀镍是在由镍盐（称主盐）、导电盐、pH缓冲剂、

润湿剂组成的电解液中，阳极用金属镍，阴极为镀件，通以直流电，在阴极（镀

件）上沉积上一层均匀、致密的镍镀层。并通过调整镀液中光亮剂的种类获得半

光亮镍和光亮镍。珍珠镍镀层呈乳白色、无光泽、似绸缎不炫目刺眼，没有镜面



20

般光亮耀眼，柔和舒适，似半朦胧的消光状态，在珍珠镍上还可以电镀各种镀层，

如铬、金、仿金、银、枪色等，形成沙铬、沙金、沙黄、沙银、沙灰效果。

镀镍工序包括半光亮镍、光亮镍、珍珠镍和镍封工艺，半光亮镍电镀液由硫

酸镍、氯化镍、硼酸和半光亮剂组成，光亮镍、珍珠镍和镍封电镀液由硫酸镍和

光亮剂组成，以镍板为阳极。

镀镍工序分为两条并行工艺路线，后续镀铬工艺为镀三价铬的，工件先镀珍

珠镍和镍封；后续镀铬工艺为镀六价铬的，工件采用半光亮镍、光亮镍和镍封工

艺；镀层厚均约 20μm。

镀镍槽配备 30t/h滤芯式过滤机。各镀镍工艺后均设置逆流漂洗。

⑫镀铬

最后的镀层为镀铬，主要是增加镀层的硬度或得到特殊的外观，分为镀三价

铬和六价铬。镀三价铬以三氯化铬和导电盐为电镀液，六价铬电镀液主要成分不

是金属铬盐，而是铬的含氧酸——铬酸，属于强酸性镀液，电镀过程中，阴极电

流大部分消耗在析氢及六价铬还原为三价铬两个副反应上。三价铬和六价铬镀层

厚度均为 0.3μm。工艺原理与产污环节与镀铜类似。

⑬退镀

退镀生产线用于挂具退镀，包括退铬、电解退镀和退铜镍及清洗工序，该工

序不涉及不合格产品的退镀，只处理挂具。

4#电镀线生产工艺流程如图 5，退镀线工艺流程见图 6。



21

图 5电镀生产线工艺流程及产污环节示意图

图 6退镀生产线工艺流程及产污环节示意图

5.5 污染物排放及治理措施情况

5.5.1 废气



22

现有工程排放的废气为电镀车间废气、涂装线喷漆和烘干废气及锅炉废气。

①注塑工序

注塑废气使用的塑料粒子在高温时会挥发出少量有机废气，污染因子以

VOCs 计，根据《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局）中推荐的公

式计算，该手册认为在无控制措施时，有机废气的排放系数为 0.35kg/t 树脂原料。

现有工程塑料用量为 1120t/a，则 VOCs 产生量为 0.39t/a，根据《合成树脂工业

污染物排放标准》（GB31572-2015），单位产品非甲烷总烃（NMHC）排放量限

值为 0.5kg/t-产品，长春一汽富维高新汽车饰件有限公司注塑工序满足上述要求。

②涂装生产线

喷漆废气经水旋过滤+除湿过滤装置处理，经处理后废气与烘干室产生有机

废气共同采用蓄热式热力焚化炉（RTO）处理，经 15m 排气筒排放，现有喷涂生

产线废气污染物排放情况详见表 5.5-1。

表 5.5-1 全公司涂装废气污染物排放情况表

污

染

源

排气筒参数
污染

防治

措施

产生情况

风量
m3/h

高

度

m

内径
m

NOx 二甲苯 VOCs

mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a

新

涂

装

2900
0 15 1

水幕+
过滤

+RTO

7.3 0.21 1.63 8.5 0.25 1.90 43.7 1.27 9.74
颗粒物 SO2

mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h t/a
1.0 0.03 0.22 1.6 0.05 0.35

由上表可知，喷漆和烘干废气污染物排放浓度和速率均满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中新污染源二级排放标准要求。

③锅炉废气

锅炉房改造后，采用 12t/h燃气锅炉 1 台，根据企业提供的锅炉购买合同，

锅炉自带低氮燃烧器，并通过电子比调自动调整空燃比，实现精确燃烧，节能减

排，并降低 NOx的排放量，可确保 NOx 的排放浓度小于 80mg/m3，锅炉废气经

15m 排气筒排放。火焰处理室采用天然气燃烧火焰对塑料件表面进行处理，天然

气燃烧废气经车间排风系统外排，属无组织排放；脱水工序辐射加热器废气采用

天然气作为燃料，其废气通过 15m 高的排气筒排放；上述废气产生及排放情况

如表 5.5-2。



23

表 5.5-2 锅炉及辐射加热器废气产生及排放情况表

排放源
运行

时段

排气筒参数 污染

防治

措施

排放情况 天然气

消耗量

（m3/a）
备注风量

（m3/a）
高度

（m）

内径

（m）

颗粒物 NOx SO2

mg/m3 t/a mg/m3 t/a mg/m3 t/a
锅炉 全年 34795142 8.0 0.8 直排 17.6 0.61 80 2.78 29.4 1.02 2553600
脱水加

热器
全年 2092941 15.0 0.4 直排 17.6 0.04 137.3 0.29 29.4 0.06 153600

2个

合计

火焰

处理
全年 628155 - -

无组

织
- 0.01 - 0.06 - 0.02 46100

0.65 5.05 1.10 2753300

由表可知，燃气锅炉废气污染物排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 限值要求。辐射加热器废气排放浓度可以满足《工业炉窑

大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中新污染源二级排放标准要求。

5.5.2 废水

现有工程废水包括：注塑车间循环冷却排水、电镀车间电镀废水、涂装生产

废水、职工生活污水、锅炉排污水等。

为防范初期雨水对地表水体的污染，富维公司设初期雨水收集池 2个，容积

分别为 50m3，初期雨水经收集检测合格后方可经雨水管网排放，如不合格，进

入电镀污水处理站处理后排放。因厂区地势低洼，雨水和污水均需经水泵方可排

出，厂区未设置消防废水收集池，可通过厂区内雨水管网收集，于出口处设截切

换阀，经检测未出现超标情况下外排，如出现超标，经水泵导入污水处理站处理

达标后排放。

涂装废水包括脱脂废水、清洗废水、喷漆废水等，上述废水经综合蓄水池进

入序批反应池，再经中和、酸化后，进入 MBR 反应池。序批式反应池（SBR）属

按时间顺序间歇操作运行的反应器，由进水、曝气、沉淀、排水和待机五个基本

工序组成的活性污泥污水处理方法，其核心是 SBR 反应池，该池集均化、初沉、

生物降解、二沉等功能于一池，无污泥回流系统。MBR 基于浸入式高强中空纤

维膜分离和生物反应技术，将悬浮生长生物反应器与超滤膜分离系统一体化，用

超滤膜分离方法替代了传统活性污泥处理系统中的二沉池和沙滤系统，设计出水

指标为 COD：350mg/L、氨氮：30mg/L。涂装废水处理工艺如图 7。



24

图 7 涂装生产废水处理工艺流程图

电镀车间废水包括综合废水、含铬废水、电镀铜镍废水、化学镀镍废水和制

纯水浓水，特征污染物为铜、镍、铬、六价铬等，其中，综合废水与含铬废水、

电镀铜镍废水进入含铬废水池，采用还原+酸碱反应槽（含加药絮凝工艺）处理，

化学镀镍废水进入化学镍废水池，经砂滤+螯合树脂塔+生化硝化槽+芬顿反应器+

酸碱反应槽（含加药絮凝工艺）处理。酸碱反应槽出水经上清凝聚+砂滤塔+离子

交换树脂塔处理后进入清水池（排放池），与制纯水浓水共同经厂区总排口排放，

其设计出水执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2 限值要求。

电镀污水处理站处理工艺如图 8，电镀污水污水处理站设事故储池，容积

120m3。

图 8 电镀污水处理站工艺流程图

现有工程废水及污染物排放情况如表 5.5-3。



25

表 5.5-3 废水污染物排放情况表

废水

类别

污水量
单位

污染物排放情况

m3/a m3/d COD BOD5 氨氮 SS 总磷 石油类

清净

下水
120648 377.0

mg/L 50 10 3 30 0.5 0
t/a 6.032 1.206 0.362 3.619 0.060 0.000

电镀

废水
196754 614.9

mg/L 45 10 10 8.4 0.394 5
t/a 8.854 1.968 1.600 1.653 0.078 0.984

涂装

废水
23482 73.4

mg/L 350 150 25 10 0.5 15
t/a 8.219 3.522 0.587 0.235 0.012 0.352

生活

污水
8755 27.4

mg/L 300 200 25 200 0.5 0
t/a 2.627 1.751 0.219 1.751 0.004 0.000

合计 349638 1092.6
mg/L 73.6 24.2 8.3 20.8 0.4 3.8
t/a 25.73 8.45 2.77 7.26 0.15 1.34

上述废水中电镀废水中的总铬、六价铬、总镍可以满足《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）规定的监控位置执行相应的排放限值；其他污水排放可以

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准和《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 标准要求，经污水总排口进入市政管网，

再经长春市南部污水处理厂处理达标后排入永春河。

5.5.3 固体废物

现有工程产生的危险废物为漆渣、电镀污泥、废包装物、废漆、废过滤介质、

废溶剂、废油，一般固体危废为废塑料、生活垃圾等。主要特征污染物为铜、锌、

镍、铬、六价铬等。危险废物委托有资质单位处理、处置；一般固体废物废塑料

由废品回收部门回收；生活垃圾送往城市垃圾填埋场处理；各类固体废物均得到

有效处理处置，无二次污染。

5.6 企业平面布置

公司厂区平面整体成矩形，厂区正门朝北，厂区平面布置主要由主办公楼、

联合车间、简易仓库、危废库、车库、食堂、污水处理站等组成。

公司全厂现状实际工程组成及其主要内容详见表 5.6-1 及图 9：



26

表 5.6-1 建（构）筑物情况一览表

建筑物 部门名称 任 务 建筑面积

联合厂房

注塑车间 将 ABS 硬塑料颗粒在模具上挤压成型

25600

电镀车间 对塑料件进行电镀（3#和 4#电镀线）

涂装车间 对塑料件进行喷漆（2#涂装线）

装配车间 装配

锅炉房 生产用热和冬季供暖

电镀污水处理站 电镀污水处理

涂装污水处理站 涂装废水处理

物流成品仓库 仓库

辅助区

食堂 员工就餐

600

设备维修零件仓库 零部件存储

变电室

3 座变电室，1#变电室 1000KVA*2 台，2#
变电室 630KVA*2 台，3#变电室 630KVA*2

台

车库 -
综合污水处理站 生活污水+涂装废水处理 600

危废暂存间 危险废物暂存 120
化学品库 固态化学品存贮 60

办公楼 办公楼 职能管理部门办公室 3000
合计 29980



27

图 9厂区平面图

北



28

5.7 各重点场所、重点设施设备情况

5.7.1 识别原则

根据各设施信息、污染物迁移途径等，识别企业内部存在土壤或地下水污

染隐患的重点设施。

存在土壤或地下水污染隐患的重点设施一般包括但不仅限于：

a）涉及有毒有害物质的生产区或生产设施；

b）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的贮存或堆放区；

c）涉及有毒有害物质的原辅材料、产品、固体废物等的转运、传送或装卸

区；

d）贮存或运输有毒有害物质的各类罐槽或管线；

e）三废（废气、废水、固体废物）处理处置或排放区。

重点设施数量较多的自行监测企业可根据重点设施在企业内分布情况，将

重点设施分布较为密集的区域识别为重点区域，在企业平面布置图中标记。

5.7.2 重点场所、重点设施设备分布

将重点设施识别结果在企业平面布置图中标记，并填写重点设施信息记录

表。重点设施数量较多的自行监测企业可根据重点设施在企业内分布情况，将

重点设施分布较为密集的区域识别为重点区域，在企业平面布置图中标记。地

块重点设施、区域划分图见图 10：



29

图 10 企业重点场所、重点设施设备分布图

北



30

5.7.3 重点设施及重点区域识别

依据重点设施及区域的识别原则，以及公司厂区内各工段的分布情况，将各

工段存在重点设施及分布较密的区域识别为土壤与地下水自行监测的重点区域，

重点区域包括：联合车间、污水处理站、危废库等。重点设施及重点区域概况见

表 5.7-1、表 5.7-2。

表 5.7-1 重点设施设备清单

序号 设备名称
数量

（台/套）
具体设备（设施）

1 电镀线 2条

过滤机（密闭设备）

镀槽（开放式设备）

污水池（地下储存池）

污水管路、过滤机管道（地上管道）

污水泵（泵传输）

2 涂装线 4条

造渣间（地下水池）

文丘里水池（地下水池）

污水收集池、污水反应池（地下水池）

3 电镀污水处理站 1套

硫酸储罐、液碱储罐、双氧水储罐（接地储罐）